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PUBLICAÇÃO OFICIAL – COMISSÃO DISCIPLINAR STJD/LNB/NBB CAIXA.  
 

RESULTADO DE JULGAMENTOS – SESSÃO DO DIA 15/01/2.024 
 

REALIZADAS POR VÍDEO CONFERÊNCIA / GRAVAÇÃO INTEGRAL À DISPOSIÇÃO – LNB 
 

Processo nº 232/2.023, em trânsito pela Comissão Disciplinar STJD/LNB, denúncia oferecida pela Procuradoria contra: 
1º Denunciado JAMAAL THADDIUS SMITH, atleta da Entidade de Prática Desportiva Botafogo F. R; 2º denunciado CLAUDIO MACIEL ALENCASTRO 
DE SOUZA, supervisor da Entidade de Prática Desportiva Botafogo F. R; 3º Denunciado KEVIN FREITAS CRECCENZI, atleta da Entidade de Prática 
Desportiva C A Paulistano; 4º Denunciada ENTIDADE DE PRÁTICA DESPORTIVA BOTAFOGO FUTEBOL E REGATAS e 5º Denunciada, ENTIDADE DE 
PRÁTICA DESPORTIVA C A PAULISTANO, tipificação pela Procuradoria conforme descrita individualmente nos autos. Ocorrência disciplinar durante 
o jogo de nº 112, entre as Entidades de Prática Desportiva C A Paulistano e Botafogo F R, partda, realizado em São Paulo, SP, no dia 07 de 
dezembro de 2023, Torneio NBB Caixa – 2023/2024, administrado pela Liga Nacional de Basquete. 
Os fatos e documentos foram relatados e enviados pelo Departamento Gerência Técnica Operacional da LNB e devidamente autuados e 
encaminhados à MD Procuradoria STJD para apreciação, resultando na referida R.. Denúncia que consta dos autos. 
Audiência de Instrução e Julgamento integralmente gravada, “link” / acesso disponível na secretaria da E. Junta, sede Liga Nacional de Basquete. 

Auditores participantes: Relatora auditora, redistribuida a relatoria, Dra. Raquel Lima; Dra. Thais Xerfan Melhem Morgado, Dra; Mariana 
Antonialli Guimarães, Dra. Alessandra da Silva  e auditor Presidente, Dr. José Luiz Lana Mattos.  
Pela MD Procuradoria do STJD respondeu a Procuradora STJD/LNB, Dra. Débora Passos, autora da peça inaugural de acusação,  A Procuradoria 
se manifestou nos termos do art. 125 do CBJD.  
Pelo polo passivo: Presentes os denunciado JAMAAL THADDIUS SMITH, atleta da Entidade de Prática Desportiva Botafogo; CLAUDIO MACIEL 
ALENCASTRO DE SOUZA, supervisor da Entidade de Prática Desportiva Botafogo F. R; KEVIN FREITAS CRECCENZI, atleta da Entidade de Prática 
Desportiva C A Paulistano, todos ouvidos em depoimento pessoal, artigo 124, IV, do CBJD. Ouvido tambem, mesma legislação, preposto da Entidade 
Botafogo, SR. CARLOS SALOMÃO ABBOUD OLIVEIRA, portador do RG 21815597-6, DETRAN RJ, diretor da modalidade basquete na Entidade de 
Prática Desportiva Botafogo F R.  
Advogados presentes:  
Representando os denunciados, pelo 1º, 2º e 4ºs denunciados, Dr. Igor Souza Lima Graham Bell, OAB/RJ nº 159.680 e Dra. Larha Amorim Rueger, 
OAB/RJ nº 249.502.  
Representando os 3º e 5ºs denunciados, Dr. Marcelo Trevisan de Góes, OAB/SP nº 113.809.  
As partes, polo passivo, pelos seus advogados, se manifestaram ambas, no momento processual previsto pelo artigo 125, do CBJD. 
Dos trabalhos de secretaria da Comissão Disciplinar STJD esteve encarregada a Srta. Thainá Santos, secretária. 
Ao final do julgamento do Processo nº 232/2023, a Comissão Disciplinar decidiu, pela unanimidade dos votos dos auditores, acolhendo 
parcialmente o que tipificado pela MD Procuradoria nos autos, tipificação acima relacionada nos autos, inicialmente ABSOLVER os denunciados 
1º, JAMAAL THADDIUS SMITH, atleta da Entidade de Prática Desportiva Botafogo e 3º, KEVIN FREITAS CRECCENZI, atleta da Entidade de Prática 
Desportiva C A Paulistano. 
E, CONDENAR os denunciados: 2º, CLAUDIO MACIEL ALENCASTRO DE SOUZA, supervisor da Entidade de Prática Desportiva Botafogo F. R; 
acolhendo parcialmente a tipificação constante da R Denúncia, pela MD Procuradoria, à pena de suspensão por 04 (quatro partidas, assim 
especificadas: A)pelo artigo 258, §2º, II, CBJD, a 01 (uma partida); B)pelo artigo 258-B, CBJD, a 01 (uma partida) e, finalmente, desclassificando o 
que tipificado, artigo 254-A para o artigo 250, CBJD, a  02 (duas) partidas.  
CONDENAR as 4ª e 5ª denunciadas, respectivamente, ENTIDADES DE PRÁTICA DESPORTIVA BOTAFOGO FR E C A PAULISTANO, acolhendo o que 
tipificado pela MD Procuradoria, artigo 257, CBJD, individualmente á pena pecuniária no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), importância a ser 
convertida aos cofres da Entidade Administradora do Desporto, Liga Nacional de Basquete, no prazo de 07 (sete) dias. 
Do cumprimento das sentenças punitivas  encarregada a Gerência Técnica Operacional de Liga Nacional de Basquete/NBB CAIXA. 
Requerido pelo polo passivo, CLAUDIO MACIEL ALENCASTRO DE SOUZA e ENTIDADE DE PRÁTICA DESPORTIVA BOTAFOGO FUTEBOL E REGATAS -  
através de seu advogado constituido - seja acostado aos autos o V. Acórdão, exarado pela auditora relatora Dra. Raquel Lima, a ser juntado aos autos no 
prazo legal de 48 horas. Sem manifestações recorrentes nos termos do CBJD, trânsito em julgado em 03 (três) dias, após decorrido o prazo legal. 
A intimação formal deste ato, Audiência de Instrução e Julgamento desta data, feita por publicação oficial no site da Entidade Administradora do Desporto, Liga Nacional de 
Basquete e por comunicação direta aos envolvidos, via digital. 
Para eventual Recurso Voluntário nos termos legais, obrigatória a juntada de preparo no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), depósito prévio, comprovante acostado à peça 
recorrente, dados para o referido depósito bancário em favor da Liga Nacional de Basquete, Departamento Financeiro: Banco: 341 - ITAU UNIBANCO S.A - Agência: 0067, 
Conta corrente: 38828-0. A MD Procuradoria do STJD, nos termos do CBJD, está isenta de recolhimento. 
 

Processo nº 233/2.023, em trânsito pela Comissão Disciplinar STJD/LNB, denúncia oferecida pela Procuradoria contra FLÁVIO AURÉLIO DOS 
SANTOS SOARES, Técnico da Entidade de Prática Desportiva Fortaleza Basquete Cearense, tipificação Procuradoria pelos artigos 258, §2º, II c/c 
258-B, ambos do CBJD. Ocorrência disciplinar durante o jogo de nº 115, entre as entidades de Prática Desportiva Fortaleza Basquete Cearense e 
Caxias do Sul, , realizado em Fortaleza, CE, no dia 08 de dezembro de 2023, Torneio NBBCaixa 2023/2024, administrado pela Liga Nacional de 
Basquete. 
Os fatos e documentos foram relatados e enviados pelo Departamento Gerência Técnica Operacional da LNB e devidamente autuados e 
encaminhados à MD Procuradoria STJD para apreciação, resultando na referida R.. Denúncia que consta em fls. dos autos. 
Audiência de Instrução e Julgamento integralmente gravada, “link” / acesso disponível na secretaria da E. Junta, sede Liga Nacional de Basquete. 

Auditores participantes: Relatora auditora sorteada, Dra. Alessandra da Silva, Dra. Raquel Lima, Dra. Carolina Danielli Zullo, Dra.  Mariana 
Antonialli Guimarães e auditor Presidente, Dr. José Luiz Lana Mattos.  
Pela MD Procuradoria do STJD respondeu o Procurador STJD/LNB, Dr. Giulio Zanone Eugenio, autor da peça inaugural de acusação. A 
Procuradoria se manifestou nos termos do art. 125 do CBJD.  
Pelo polo passivo: Presente o denunciado FLÁVIO AURÉLIO DOS SANTOS SOARES, optou por se defender nos termos do artigo 29, do CBJD, 
manifestando-se nos termos do artigo 124, IV, em depoimento pessoal e também  nos termos do art. 125, CBJD. 
Dos trabalhos de secretaria da Comissão Disciplinar STJD esteve encarregada a Srta. Thainá Santos, secretária. 
Ao final do julgamento do Processo nº 231/2023, a Comissão Disciplinar decidiu — votos empatados por quatro auditores, um deles pela 
ABSOLVIÇÃO — acolhendo parcialmente o que tipificado pela MD Procuradoria nos autos, artigos 258, §2º, II c/c 258-B, do CBJD, 
CONDENAR o denunciado FLÁVIO AURÉLIO DOS SANTOS SOARES, técnico da Entidade de Prática Desportiva Fortaleza Basquete Cearense, pela 
tipificação no artigo 258, §2º, II,  à pena mínima convertida em advertência e ABSOLVER do que tipificado pelo artigo 258-B, do CBJD. 
Cumprimento de sentença pela própria Comissão Disicplinar, transitado o feito em julgado. 
Sem manifestações recorrentes nos termos do CBJD, trânsito em julgado em 03 (três) dias, decorrido o prazo legal. 
A intimação formal deste ato, Audiência de Instrução e Julgamento desta data, feita por publicação oficial no site da Entidade Administradora do Desporto, Liga Nacional de 
Basquete e por comunicação direta aos envolvidos, via digital. 
Para eventual Recurso Voluntário nos termos legais, obrigatória a juntada de preparo no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), depósito prévio, comprovante acostado à peça 
recorrente, dados para o referido depósito bancário em favor da Liga Nacional de Basquete, Departamento Financeiro: Banco: 341 - ITAU UNIBANCO S.A - Agência: 0067, 
Conta corrente: 38828-0. A MD Procuradoria do STJD, nos termos do CBJD, está isenta de recolhimento. 
 

São Paulo, 16 de janeiro de 2.024. 

 

 

José Luiz Lana Mattos 
Comissão Disciplinar STJD/LNB/ Auditor Presidente. 
 


